

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Принят Законодательным Собранием области

30 ноября 2011 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 3 декабря 2004 года № 226-ОЗ «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Владимирские ведомости, 2004, 15 декабря; 2005, 14 декабря; 2006, 14 июня; 2007, 10 января, 14 февраля, 12 декабря; 2008, 24 сентября, 12 ноября; 2009, 30 декабря; 2010, 6 ноября; 2011, 15 октября) следующие изменения:

1) в абзаце пятом статьи 3 слова «областных государственных образовательных учреждений» заменить словами «государственных и муниципальных образовательных учреждений Владимирской области»;

2) в статье 6:

а) в части 2:

в абзаце первом слова «(попечителя), в приемной, патронатной семье» заменить словами «, попечителя, приемных родителей, патронатных воспитателей»;

в абзаце четвертом слова «(попечителя), приемной семье, детском доме семейного типа» заменить словами «, попечителя, приемных родителей, патронатных воспитателей»;

б) в части 3:

в абзаце первом после слов «профессионального образования» дополнить словами «Владимирской области»;

в абзаце четвертом слова «их числа в возрасте до 23 лет» заменить словами «числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «(попечителей), приемных родителей, патронатных воспитателей, воспитателей детских домов семейного типа» заменить словами «,

попечителей, приемных родителей, патронатных воспитателей»;

в абзаце втором слова «областных государственных образовательных учреждений профессионального образования» заменить словами «государственных образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования Владимирской области»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Обучающимся в государственных образовательных учреждениях начального или среднего профессионального образования Владимирской области детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при отсутствии общежития оплачиваются затраты по жилищно-коммунальным услугам и найму жилого помещения.»;

г) в абзаце первом части 4¹ слова «и лицам из их числа» заменить словами «а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;

3) в статье 7:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеют право на получение второго начального профессионального образования без взимания платы.»;

б) абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:

«5. Обучающимся в государственных и муниципальных образовательных учреждениях Владимирской области детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе воспитывающимся в семье опекуна, попечителя, приемных родителей, патронатных воспитателей, учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выплачивается.».

в) в части 6 слова «областных государственных и муниципальных образовательных учреждений» заменить словами «государственных и муниципальных образовательных учреждений Владимирской области»;

г) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. При предоставлении обучающимся в государственных образовательных учреждениях начального или среднего профессионального образования Владимирской области детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, академического отпуска по медицинским показаниям, по уходу за ребенком до трех лет за ними сохраняется на весь период полное государственное обеспечение, им выплачивается стипендия. Образовательное учреждение содействует организации их лечения.»;

д) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Государственные учреждения Владимирской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, государственные учреждения профессионального образования Владимирской области обеспечиваются денежными

средствами на культурно-массовую работу, приобретение предметов хозяйственного обихода, предметов личной гигиены, игр, игрушек, книг в размере не менее 344 рублей ежемесячно на каждого из воспитанников, обучающихся детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением опекаемых и приемных детей.»;

е) в части 12 слова «областных государственных учреждений» заменить словами «государственных учреждений Владимирской области»;

ж) в части 16 слова «областных государственных образовательных учреждений профессионального образования» заменить словами «государственных образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования Владимирской области»;

з) в части 19 слова «приемным семьям, детским домам семейного типа» заменить словами «попечителей, приемным семьям, патронатным воспитателям»;

4) в части 1 статьи 8 слова «, детский дом семейного типа» исключить;

5) в наименовании приложения 3 к Закону слова «**областных государственных и муниципальных образовательных учреждений**» заменить словами «**государственных и муниципальных образовательных учреждений Владимирской области**».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2012 года.

И. о Губернатора
Владимирской области

В.П. Кузин

Владимир
15 декабря 2011 г.
№ 118-ОЗ